

GURU GHASIDAS VISHWAVIDYALAYA, BILASPUR, C.G.

(A Central University established by the Central Universities Act 2009 No. 25 of 2009)

DEPARTMENT OF EDUCATION

Letter No. 30/M. Ed. Admission Notice/Edu. /2025-26

Bilaspur, Dated: 08.09.2025

PROVISIONAL ADMISSION NOTICE FOR M.Ed. (TWO YEAR) PROGRAMME FOR 2025-26 सत्र 2025-26 के लिए एम. एड. (दो वर्षीय) कार्यक्रम हेत् अनंतिम प्रवेश सूचना

Special offline (Spot Counselling) स्पेशल ऑफलाइन काउंसलिंग

(As per GGV notice - Ref.No.735/Academic/2025 Bilaspur, Date-02 September, 2025)

Special offline Counseling: 16—09—2025 (TUESDAY) स्पेशल ऑफलाइन काउंसलिंग तिथि: 16—09—2025 (मंगलवार)

Venue (स्थान) Department of Education, GGV- शिक्षा विभाग, गु,घा.वि.वि. Reporting Time (समय): 09.30—11.00 AM

Vacant seat position

| | Category | M.Ed. (Two Year Programme) |
|----|----------|----------------------------|
| 1. | UR | 01 |
| 2. | OBC | 12 |
| 3. | SC | 05 |
| 4. | ST | 03 |
| 5. | EWS | 05 |

As per the notice issued by the GGV Ref.No.735/Academic/2025 Bilaspur, Date-02 September, 2025), interested candidates, as explained in the **page no. 02 (point 3, 4 & 5)** are called to attend physically, the Special offline Counseling admission with all relevant documents, for admission against the vacant seats in UR, OBC, SC, ST & EWS category as mentioned above for M.Ed. Programme.

^{*} Note: The number of vacant seats may vary as per Physical attendance and eligibility of the candidates as per provisions of reservation policy norms as on 16/09/2025.

PLEASE NOTE:

- Please strictly follow the schedule for provisional admission process as mentioned above. कृपया ऊपर बताए अनुसार अनंतिम प्रवेश प्रक्रिया के लिए अनुसूची का सख्ती से पालन करें।
- 2. Special offline counselling will be conducted on 16/09/2025 to fill up all such vacant seats of M.Ed. programme advertised through CUET PG 2025. सीयूईटी पीजी 2025 के माध्यम से विज्ञापित एम.एड. कार्यक्रम की सभी रिक्त सीटों को भरने के लिए 16/09/2025 को विशेष ऑफलाइन काउंसलिंग आयोजित की जाएगी।
 - 3. Interested candidates who have appeared or not appeared in CUET PG 2025 may submit their request in a plain paper accompanied with CUET application form (if available), CUET score card (if available), (list of documents required see on the page no. 04) directly for admission to the department on 16/09/2025 before 11 AM. इच्छुक उम्मीदवार जो सीयूईटी पीजी 2025 में उपस्थित हुए हैं या नहीं हुए हैं, वे सीयूईटी आवेदन पत्र (यदि उपलब्ध हो), सीयूईटी स्कोर कार्ड (यदि उपलब्ध हो), (आवश्यक दस्तावेजों की सूची पृष्ठ संख्या 04 पर देखें) के साथ सादे कागज पर अपना अनुरोध सीधे विभाग में 16/09/2025 को सबह 11 बजे से पहले प्रवेश के लिए प्रस्तत कर सकते हैं।
- 4. Candidates, who have entered wrong category in their main application by mistake, can also apply to change the caste/category which they entered in main CUET application in a plain paper to the HoD and the HoD may allow such change. Candidate may transfer their CUET PG application from one programme to another in this special offline counseling also. जिन अभ्यर्थियों ने अपने मुख्य आवेदन में गलती से गलत श्रेणी दर्ज कर दी है, वे भी मुख्य CUET आवेदन में दर्ज की गई जाति/श्रेणी को बदलने के लिए सादे कागज़ पर विभागाध्यक्ष को आवेदन कर सकते हैं और विभागाध्यक्ष इस बदलाव की अनुमित दे सकते हैं। अभ्यर्थी इस विशेष ऑफ़लाइन काउंसलिंग में अपने CUET PG आवेदन को एक कार्यक्रम से दूसरे कार्यक्रम में स्थानांतरित भी कर सकते हैं।
- 5. Fresh application will also be entertained in this special counseling process against vacant seats only. Hence, candidate who have not appeared in CUET PG 2025 and are interested to take admission in GGV against vacant seats as notified on 08/09/2025, may report to the department on 16/09/2025, before 11 AM. इस विशेष काउंसलिंग प्रक्रिया में केवल रिक्त सीटों के लिए ही नए आवेदन स्वीकार किए जाएँगे। अतः, जो उम्मीदवार CUET PG 2025 में उपस्थित नहीं हुए हैं और 08.09.2025 को अधिसूचित रिक्त सीटों पर GGV में प्रवेश लेने के इच्छुक हैं, वे 16.09.2025 को सुबह 11 बजे से पहले विभाग में रिपोर्ट कर सकते हैं।
- 6. However, mere appearance in offline counselling or securing a place in merit list does not entitle an applicant to be considered for confirmed admission to any discipline unless otherwise he/she fulfils the eligibility conditions with necessary supporting documents as notified in Admission Notice CUET 2025. हालाँकि, केवल ऑफलाइन काउंसलिंग में उपस्थित होना या मेरिट सूची में स्थान प्राप्त करना किसी आवेदक को किसी भी विषय में प्रवेश के लिए निश्चित रूप से विचार करने का अधिकार नहीं देता है, जब तक कि वह प्रवेश सूचना CUET 2025 में अधिसूचित आवश्यक सहायक दस्तावेजों के साथ पात्रता शर्तों को पूरा नहीं करता है।
- 7. In the merit list first preference will be given to the candidates having score card in relevant CUET subject/test paper, as mapped for entrance test by GGV on merit basis. After that department will prepare another merit of all other candidates on the basis of their marks obtained in their UG classes and will allow them to take admission in particular programme on merit basis. In case of any tie, tie break formula as notified earlier will be applicable.

मेरिट सूची में प्रथम वरीयता उन अभ्यर्थियों को दी जाएगी जिनके पास संबंधित CUET विषय/परीक्षा पत्र में अंक होंगे, जैसा कि GGV द्वारा मेरिट के आधार पर प्रवेश परीक्षा के लिए निर्धारित किया गया है। इसके बाद, विभाग अन्य सभी अभ्यर्थियों की उनकी स्नातक कक्षाओं में प्राप्त अंकों के आधार पर एक और मेरिट तैयार करेगा और उन्हें मेरिट के आधार पर किसी विशेष कार्यक्रम में प्रवेश देने की अनुमति देगा। किसी भी स्थिति में, पूर्व में अधिसूचित टाई ब्रेक फॉर्मूला लागू होगा।

- 8. If the candidate did not submit valid caste, PH & EWS Certificate his/her candidature will not be considered under reserved category.
 - यदि अभ्यर्थी वैध जाति, पीएच एवं ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र प्रस्तुत नहीं करता है तो उसकी उम्मीदवारी को आरक्षित श्रेणी के अंतर्गत नहीं माना जाएगा।
- 9. Department will notify the merit list of candidates around 01.00 to 01.30 PM and will allow them to submit fee on 16.09.2025.
 - विभाग लगभग 01.00 से 01.30 बजे तक अभ्यर्थियों की मेरिट सूची अधिसूचित करेगा तथा उन्हें 16.09.2025 को शुल्क जमा करने की अनुमित देगा।
- 10. No TA/DA will be paid to any candidate for participating in this process. इस प्रक्रिया में भाग लेने के लिए किसी भी उम्मीदवार को कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।
- 11. Payment of fee will be done through online mode only. शुल्क का भुगतान ऑनलाइन मोड के माध्यम से किया जाएगा।
- 12. Please visit regularly the university website <u>www.new.ggu.ac.in</u> for any updates. कृपया किसी भी अपडेट के लिएनियमित रूप से विश्वविद्यालय की वेबसाइट <u>www.new.ggu.ac.in</u> देखें।

Documents required during physical verification

Documents Required: The following documents in <u>original</u> along with <u>03 sets</u> of Self attested <u>photocopies</u>, arranged in the same sequence must be submitted for the scrutiny/ document verification process by the Department. Kindly check the Admission Notification on the Website for final requirement.

आवश्यक दस्तावेजः मूल प्रतिके साथ स्वप्रमाणित <u>03 छायाप्रति</u> के सेट,निम्नलिखित क्रम में व्यवस्थित कर के, विभाग में जांच/दस्तावेज सत्यापन प्रक्रिया के लिए विचार हेतु प्रस्तुत करना होगा। अंतिम आवश्यकताओं के लिए प्रवेश-सुचना वेब-पटल पर देख लें|

- CUET Application form, Score Card, GGVRegistration form CUET एप्लीकेशन फॉर्म, स्कोर कार्ड,एवं GGV रजिस्टेशन फॉर्म
- 2. High School (Class X) Mark sheet हाई स्कूल (दसवीं कक्षा) की मार्कशीट।

1.

- 3. Higher Secondary (Class XII) Mark sheet हायर सेकेंडरी (कक्षा बारहवीं) की मार्कशीट
- 4. Graduation Mark sheets of all semesters/yearreflecting marks of all subjects including compulsory/core courses like language, EVS etc.

ग्रेजुएशन मार्कशीट(सभी सेमेस्टर⁄वर्ष के) जो सभी विषयों के अंकों को दर्शाती है जिसमें अनिवार्य / मुख्य पाठ्यक्रम जैसे भाषा, ई.वी.एस. आदि शामिल हैं।

- 5. Post-Graduation Mark sheet(of all semesters/year) (if Applicable) पोस्ट-ग्रेजुएशन मार्कशीट (सभी सेमेस्टर/वर्ष के) (यदि लागू हो)
- B.Ed. Marksheet (of all semesters/year) (in case of M.Ed.)
 B.Ed. मार्कशीट (सभी सेमेस्टर/वर्ष के) (एम.एड. हेतु)
- 7. Transfer Certificate / Migration Certificate (Original needed) स्थानांतरण प्रमाणपत्र / प्रव्रजन प्रमाणपत्र (मूल प्रति आवश्यक)
- 8. 04 Recent Passport Size photographs 04 वर्तमान के पासपोर्ट साइज़ के फोटोग्राफ
- 9. AADHAR CARD आधार कार्ड
- 10. Valid and recent Caste Certificate (for OBC Non-Creamy Layer), & PH, and EWS certificate, as per GOI rule (if claiming admission under reserved category) वैध और हालिया जाति प्रमाण पत्र (ओबीसी Non-Creamy Layer), और पीएच, और ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र, भारत सरकार के नियम के अनुसार (यदि आरक्षित श्रेणी के तहत प्रवेश का दावा करते हैं)|
- 11. FEE (शूल्क)

FEE PAYMENT

Payment of Fee Rs. 9700/- will be only through Digital Mode. Hence, bring your DEBIT CARD/ CREDIT CARD for online Payment or be ready to pay through any UPI.

शुल्क Rs. 9700/- का भुगतान केवल डिजिटल माध्यम से किया जाएगा। इसलिए, ऑनलाइन भुगतान हेतु अपना डेबिट कार्ड/ क्रेडिट कार्ड साथ लाएँ या किसी भी UPI के माध्यम से भुगतान करने के लिए तैयार रहें।

Donne

Head